[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района
от 04.08.2021 года                                                                                                 № 92
В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района в отношении главных администраторов средств бюджета Балаковского муниципального района, бюджета муниципального образования город Балаково и бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Балаковского муниципального района и заключивших соглашения с администрацией Балаковского муниципального района о передаче отдельных полномочий в части исполнения бюджета согласно приложению к приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя комитета финансов, начальника управления расходных обязательств и межбюджетных отношений администрации Балаковского муниципального района,                Е.В.Молошину.
3. Признать утратившим силу приказ комитета финансов администрации БМР от 27.12.2019 года № 194.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Председатель комитета

финансов

                            С.Ю.Яковенко
	Должность
	Дата,

подпись
	Ф.И.О.

	Заместитель председателя комитета финансов администрации Балаковского муниципального района, начальник управления РО И МО

	Е.В. Молошина

	Начальник управления доходов и правового регулирования комитета финансов администрации Балаковского муниципального района

	К.Н.Лисицын

	Начальник управления бюджетного учета, отчетности и кассовых выплат, главный бухгалтер комитета финансов администрации Балаковского муниципального района

	Н.Ф. Рудова

Приложение  к приказу комитета финансов администрации БМР от 04.08.2021 года № 92

Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района в отношении главных администраторов средств бюджета Балаковского муниципального района, бюджета муниципального образования город Балаково и бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Балаковского муниципального района и заключивших соглашения с администрацией Балаковского муниципального района о передаче отдельных полномочий в части исполнения бюджета (далее -Порядок)
1. Настоящий Порядок определяет процедуру и сроки проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района в отношении главных администраторов средств бюджета Балаковского муниципального района, бюджета муниципального образования город Балаково и бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Балаковского муниципального района и заключивших соглашения с администрацией Балаковского муниципального района о передаче отдельных полномочий в части исполнения бюджета в разрезе бюджетов (далее - мониторинг качества финансового менеджмента).

2. Под финансовым менеджментом понимается организация и исполнение главными администраторами бюджетных средств бюджета Балаковского муниципального района, бюджета муниципального образования город Балаково и бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Балаковского муниципального района и заключивших соглашения с администрацией Балаковского муниципального района о передаче отдельных полномочий в части исполнения бюджета (далее-ГАБС), их бюджетных полномочий, направленных на обеспечение бюджетного процесса.

Под мониторингом качества финансового менеджмента понимается анализ и оценка результатов выполнения процедур составления и исполнения (организации исполнения) бюджета, включая процедуры финансового обеспечения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности (далее – бюджетные процедуры), управления активами, осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в целях организации и исполнения бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Под показателем качества финансового менеджмента понимается величина, характеризующая результат выполнения процедур, необходимых для организации и исполнения бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Под целевым показателем качества финансового менеджмента понимается величина, характеризующая оптимальное и надлежащее осуществление финансового менеджмента.

Субъектом мониторинга качества финансового менеджмента является орган, проводящий мониторинг качества финансового менеджмента (далее -субъект мониторинга).

Объектом мониторинга качества финансового менеджмента является орган, в отношении которого проводится мониторинг качества финансового менеджмента (далее -объект мониторинга).
3. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется в целях:

-анализа достижения целевых значений показателей качества финансового менеджмента;

-подготовки и реализации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента, осуществляемого ГАБС;

-предотвращения нарушений положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные  правоотношения и (или) обусловливающих расходные обязательства публично правовых образований, нарушений условий положений договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, государственных (муниципальных) контрактов.

4. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится по ГАБС без учета подведомственной сети (казенные, бюджетные, автономные учреждения, муниципальные унитарные предприятия) по следующим направлениям:

- оценка качества управления расходами и оценка процедур финансового обеспечения закупок;

-оценка качества управления доходами;

- оценка качества ведения учета и составления отчетности;

- оценка качества управления активами;

- осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Объем межбюджетных трансфертов, перечисляемых через ГАБС не учитывается при проведении мониторинга качества финансового менеджмента.
5. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района ежегодно, в срок до 1 октября года, следующего за отчетным, по показателям мониторинга качества финансового менеджмента, указанным в приложении 1 к настоящему  порядку.

6. При проведении оценки качества финансового менеджмента определяется оценка среднего уровня его качества по следующей формуле:

Рср =
[image: image2.wmf]å

=

=

n

i

i

1

(Pi) / n, где

Рi – оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС;

n – число оцениваемых ГАБС.

7. В случае выявления объективной невозможности определения оценки качества финансового менеджмента ГАБС по какому-либо из показателей в целях обеспечения равных условий оценки по указанному показателю выставляется условная оценка, равная среднему арифметическому соответствующих оценок, полученных остальными ГАБС.

8. На основании итоговой балльной оценки качества финансового менеджмента и оценки среднего уровня качества финансового менеджмента формируется ежегодный рейтинг ГАБС по группам:

ГАБС с высоким качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента составляет 46 баллов);

ГАБС с хорошим качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента составляет 45-39 баллов);

ГАБС с удовлетворительным качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента составляет 38-25 баллов);

ГАБС с неудовлетворительным качеством финансового менеджмента (оценка качества финансового менеджмента составляет менее 25 баллов).
9. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется комитетом финансов администрации Балаковского муниципального района на основании материалов, имеющихся в распоряжении комитета финансов администрации Балаковского муниципального района (сводная бюджетная роспись, плановый реестр расходных обязательств ГАБС на очередной финансовый год и плановый период, решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, годовая бюджетная отчетность, обоснования бюджетных ассигнований и иные материалы), сведений, представляемых ГАБС в соответствии с пунктом 4 настоящего порядка, а также общедоступных (размещенных на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») сведений (в том числе информации из Единого портала бюджетной системы Российской Федерации), а также сведений, содержащихся в информационных системах субъекта мониторинга, и необходимой для расчета показателей качества финансового менеджмента информации, представляемой объектами мониторинга (далее - источники информации).

В случае необходимости предоставления дополнительной информации (сведений) для проведения мониторинга качества финансового менеджмента субъект мониторинга в письменной форме запрашивает у объекта мониторинга необходимые сведения, которые должны быть предоставлены в течении 3-х рабочих дней с момента получения запроса.

10.
Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента формируется   в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку и размещается на официальном сайте комитета финансов администрации БМР в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (balkomfin.ru)  не позднее 01 октября года следующего за отчетным.

11. На основании отчета о результатах мониторинга качества финансового менеджмента ГАБС рекомендуется не позднее 01 ноября года следующего за отчетным размещать на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о ходе реализации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента. В случае отклонения итоговой оценки качества финансового менеджмента от целевых значений оценок показателей качества финансового менеджмента ГАБС не превышают 10 %, это является допустимым и не требует применение мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента.

_1312187326.unknown